
Działalność 
Powiatowej Instytucji Kultury 

w Legionowie 
w 2023 roku



Z nowości „technicznych” –
PIK i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w 
Legionowie mają nowe 
strony internetowe (gorąco 
polecamy rubrykę „Kultura w 
powiecie”, gdzie 
systematycznie zamieszczane 
są informacje na temat 
wydarzeń kulturalnych na 
terenie całego powiatu 
legionowskiego).





Kino Otwarte - pokazy filmowe organizowane 
we współpracy z Kinem Helios. Odbyło się 10 
pokazów:
„Lombard” – rozmowa z producentką Anną 
Mazerant;
„Niebezpieczni dżentelmeni” - spotkanie z 

aktorką Wiktorią Gorodeckają i reżyserem oraz 
scenarzystą Maciejem Kawalskim;
„IO” - odwołane spotkanie z aktorem 
Mateuszem Kościukiewiczem;
„Śubuk” - spotkanie ze scenarzystą Szymonem 
Augustyniakiem;
„Filip” – spotkanie z pisarzem i scenarzystą 
Marcelem Woźniakiem – biografem Leopolda 
Tyrmanda oraz autorem powieści kryminalnych 
i wojennych;
„Chleb i sól” - spotkanie ze scenarzystką 
filmową i teatralną Martą Konarzewską.



„Kobieta na dachu” - spotkanie z reżyserką 

i scenarzystką Anną Jadowską;

„Ukryta sieć” - spotkanie z aktorką 

Magdaleną Koleśnik;

„Zielona granica” - spotkanie z aktorką 

Mają Ostaszewską;

„Chłopi” - spotkanie z historyczką 

sztuki Bożeną Pysiewicz.



Z okazji Dnia Babci i Dziadka zachęcaliśmy do międzypokoleniowego 
czytania bajek i dzielenia się wspomnieniami z tych wspólnych 
momentów.



Fe(e)rie obrazków - młodzieżowy konkurs na filmik w mediach 
społecznościowych. Praca konkursowa to relacja z ferii w formie 
nagrania wideo, opublikowana na swoim profilu w mediach 
społecznościowych z hasztagiem: #feerieobrazkow. Do konkursu 
zostało zgłoszonych 6 filmów.



Feryjne Planszowiska - propozycja rozgrywek 
gier planszowych dla uczestników ZIMY W 
MIEŚCIE. Rozgrywki odbyły się 16 i 20 lutego 
br. w Gminnym Centrum Kultury w Skierdach, 
24 lutego br. w Ośrodku Kultury w 
Wieliszewie.



Marcowe spotkanie autorskie z 
Magdą Umer. Piosenkarka, 
autorka tekstów, reżyserka i 
aktorka zabrała nas w literacką 
podróż pełną wspomnień o 
przyjaciołach, między innymi o 
Jeremim Przyborze, Agnieszce 
Osieckiej, Zuzannie Łapickiej, 
Krystynie Jandzie, Andrzeju 
Poniedzielskim, Bogusławie 
Lindzie, Magdzie Czapińskiej, 
którzy odegrali i odgrywają w jej 
życiu bardzo ważną rolę.



PIK wraz z MOK po raz pierwszy organizował etap 

powiatowy 46. edycji Konkursu Recytatorskiego 

Warszawska Syrenka. 30 laureatów etapów 

gminnych przystąpiło do przesłuchań w trzech 

kategoriach wiekowych na szczeblu powiatowych, 

które wyłoniły przedstawicieli do etapu 

wojewódzkiego reprezentujących powiat 

legionowski. Po raz pierwszy dla uczestników 

eliminacji powiatowych zorganizowano warsztaty 

artystyczne: plastyczne, teatralne i mindfulness. 

Warsztaty miały na celu stworzenie przestrzeni do 

wspólnej, kreatywnej ekspresji przy okazji wydarzenie 

artystycznego, jakim jest udział w konkursie 

recytatorskim.



PIK brał udział w XII. Dniach Osób z Niepełnosprawnościami 
Miasta Legionowo i Powiatu Legionowskiego, podczas których 
zaproponował udział w akcji „CICHO SZA” organizowanej z okazji 
Światowego Miesiąca Świadomości Autyzmu w ramach 
polegająca na organizowaniu wydzielonej strefy, gdzie przez 
określony czas (np. we wszystkie poniedziałki kwietnia; w czwartki 
od godz. 10.00 do godz. 14.00 itp.) obowiązywałoby zachowanie 
całkowitej ciszy.



W bibliotece cyklicznie odbywają się 
wizyty grup dzieci – Lekcje 
biblioteczne, podczas których są 
rozmowy o książkach, o tym jak zostać 
czytelnikiem biblioteki, jakie są zasady 
korzystania ze zbiorów bibliotecznych i 
co oprócz książek można w bibliotece 
wypożyczyć. W 2023 r. odbyło się 10 
lekcji, w których wzięło udział 210 
dzieci wraz z opiekunami.



Biblioteka (PBP) uczestniczyła w XX edycji Tygodnia 
Bibliotek, któremu przyświecało hasło: „Moja, Twoja, 
Nasza Biblioteka!”. W ramach działań m.in. była 
możliwość zostawienie swojego śladu w postaci 
pomysłu/propozycji/uwagi/prośby bibliotecznej; były 
zagadki związane z biblioteką; 8 maja odbyła się 
konferencja naukowa dla bibliotekarzy z powiatu 
legionowskiego z okazji Dnia Bibliotekarza; zaistniała 
wystawa „Pamiątki z biblioteki”, która była 
zwieńczeniem poszukiwań historii budynku., 
natomiast 13 maja odbyła się kolejna edycja „Książki w 
(o)biegu” tym razem za budynkiem naszej biblioteki, 
po sąsiedzku, w umajeniu, z drzewami i zielenią wokół.





2. edycja akcji Niezapominajka dla Ukrainy. 
Symboliczna akcja sadzenia niezapominajek przez 
instytucje i osoby prywatne w imię uznania dla 
bohaterskiej obrony Ukrainy, dla uczczenia pamięci 
ofiar tej wojny. Podsumowaniem tej akcji był 
kiermasz rękodzieła ludowego "Na skrzyżowaniu 
kulturowych szlaków", podczas którego polscy i 
ukraińscy twórcy prezentowali różnego rodzaju 
rękodzieło inspirowane kulturą ludową i wywodzące 
się z tradycji ludowej obu państw. Kiermaszowi 
towarzyszyły warsztaty haftu ukraińskiego
prowadzone przez Orestę Kinash – pochodzącą z 
Ukrainy znawczynię kultury, malarkę, dyrygentkę 
chóru, nauczycielkę, instruktorkę cyklu warsztatów 
haftu w Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie, 
zatytułowanego „Historia, motywy i barwy 
ukraińskiej wyszywanki”. W trakcie kiermaszu odbył 
się koncert zespołu Dwa Kolory. Muzycy kultywują 
polski, ukraiński i białoruski folklor, występują na 
festiwalach i przeglądach w całej Polsce. 





Od czerwca do początku września odbywała się 
kolejna edycja plenerów malarskich. Tym razem 
pod hasłem „Zielono mi…” uczestnicy plenerów  
na swój warsztat wzięli kolory, szczególnie zieleń 
i uczyli się ich odpowiedniego dobierania, 
nasycenia, mieszania, walorowania, szukania 
najlepszych odcieni: od zieleni Veronesa, 
poprzez oliwkowy, do szmaragdowego itd. 
Finałem tych spotkań artystycznych była 
jesienna wystawa w Galerii Sztuki Ratusz w 
Legionowie.





Z okazji 60-lecie powstania Jeziora Zegrzyńskiego zorganizowano 
nietuzinkowy koncert urodzinowy, którego można  było wysłuchać 25 
czerwca 2023 r. w trzech kolejnych lokalizacjach: na plaży miejskiej w 
Serocku (godz. 15.00), plaży przy ul. 600-lecia w Wieliszewie (godz. 
17.30) i Dzikiej Plaży w Nieporęcie (godz. 19.30). W tych miejscach, z 
górnego pokładu statku popłynęły dźwięki muzyki etnicznej w 
wykonaniu zespołu Córy Mary. „Urodziny Zalewu/Jeziora 
Zegrzyńskiego” były zrealizowane przy wsparciu środków UE w 
ramach PO „Rybactwo i morze”.



W wakacje przy współpracy z 
bibliotekami gminnymi odbyła się 
kolejna edycja Wędrującego czytania, 
tym razem z wybitnym ilustratorem 
Piotrem Sochą.



W dniach 25-27 sierpnia 2023 r. odbyła się czwarta odsłona Festiwalu Filmowego 
imienia Andrzeja Kondratiuka, tym razem pod hasłem „Skąd przychodzisz i 
dokąd idziesz”. W piątek, 25 sierpnia 2023 r. na plaży w Serocku wybitny aktor 
filmowy i teatralny Olgierd Łukaszewicz w rozmowie z dziennikarką Dorotą 
Chrobak opowiadał o pracy nad rolą Andrzeja Kondratiuka w filmie „Jak pies z 
kotem”, o swoich ojczyznach prywatnych, o powolnym oswajaniu Warszawy, o 
motywie przyrody w sztuce filmowej i w literaturze... Nie zabrakło też poezji. Nasz 
Gość, znany ze znakomitych poetyckich interpretacji, nawiązując do klimatu 
festiwalowego wieczoru, odczytał wiersz „Urania” Jarosława Iwaszkiewicza. Po 
pełnym refleksji spotkaniu obejrzeliśmy film „Mleczna droga” w reżyserii 
Andrzeja Kondratiuka. W sobotę, 26 sierpnia 2023 r. na placu przy GOK Nieporęt, 
tuż przy otulonym zielenią Kanale Żerańskim, filmoznawczyni Natasza 
Korczarowska-Różycka i dziennikarka Anna Sańczuk rozmawiały m.in. o Tadeuszu 
Konwickim – filmowcu i pisarzu, muzyce Zygmunta Koniecznego, kinie moralnego 
niepokoju i estetyce w twórczości filmowej, utraconej krainie i ojczyznach 
prywatnych oraz powikłanych biografiach Miłosza i Konwickiego. Po spotkaniu 
obejrzeliśmy wspólnie pełną malowniczych kadrów (autorem zdjęć do filmu jest 
Jerzy Łukaszewicz) „Dolinę Issy” w reżyserii Tadeusza Konwickiego, na podstawie 
powieści Czesława Miłosza. W niedzielę, 27 sierpnia 2023 r. do Parku 
Świętojańskiego, w malownicze sąsiedztwo łąk i Jeziora Wieliszewskiego, zawitali 
reżyser Jan Jakub Kolski i aktor Krzysztof Majchrzak. W rozmowie prowadzonej 
przez dziennikarza i filmoznawcę Łukasza Maciejewskiego panowie poruszyli 
tematy m.in. intensywnej pracy na planach wspólnie realizowanych produkcji, 
najstarszej filmowej rodziny na świecie, a także uczciwości w artystycznym fachu. 
Po spotkaniu obejrzeliśmy ponadczasową „Historię kina w Popielawach” Jana 
Jakuba Kolskiego, film w pewien sposób opowiadający o rodzinie reżysera.



Od sierpnia do grudnia 2023 roku był realizowany projekt 
pn. "Pozdrowienia znad Zalewu - 60 lat Jeziora 
Zegrzyńskiego" dofinasowany ze środków Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury. Jednym z celów tego projektu było 
podkreślenie kulturowych i krajoznawczych walorów 
powiatu legionowskiego. Cel ten został zrealizowany 
poprzez: - stworzenie plenerowej wystawy pocztówek pt. 
"Jezioro Zegrzyńskie - po słońce, po radość, po zdrowie...",
która była prezentowana na terenie czterech gmin wokół 
Jeziora Zegrzyńskiego: Miasta i Gminy Serock, Gminy 
Nieporęt, Gminy Wieliszew oraz Miasta Legionowo, - rejs 
statkiem po Jeziorze Zegrzyńskim szlakiem dawnych 
pocztówek. Uczestnikami rejsu były osoby, które wzięły 
udział w quizie wiedzy o regionie. Odpowiedzi na pytania 
quizu wymagały od uczestników wiedzy o dziedzictwie 
kulturowym regionu. Podczas rejsu uczestnicy wysłuchali 
historii powstania Jeziora Zegrzyńskiego. Przewodnik, Pan 
Konrad Szostek, w swojej opowieści nawiązał do wielu 
wątków kulturowych. Kolejnym celem projektu było 
zainspirowanie do twórczych, kreatywnych działań opartych 
na nowo nabytej wiedzy i na odczuciach po obejrzeniu 
wystawy pocztówek. Cel ten został zrealizowany poprzez 
konkurs fotograficzny "Jezioro Zegrzyńskie w obiektywie" -
inspiracjami dla uczestników konkursu były dawne 
pocztówki znad jeziora. Konkurs był doskonałą okazją do 
poszukiwań artystycznych i mierzenie się z tajnikami 
fotografii pejzażowej. Uczestnicy wykazali się dużą 
kreatywnością przy robieniu zdjęć.





Z inicjatywy PBP odbyła się nietypowa odsłona 
Narodowego Czytania "Nad Niemnem" Elizy 
Orzeszkowej. W niedzielę 3 września 2023 r. w 
Woli Kiełpińskiej, po tradycyjnym odczytaniu 
fragmentów powieści, inscenizowane było wesele 
Elżuni Bohatyrowiczówny i Franciszka Jaśmonta. 
Do tańca przygrywała Kapela Niwińskich, a goście 
weselni, pod okiem wodzireja, uczyli się kroków 
chodzonego, krakowiaka, oberka i innych tańców.



Natomiast podczas Nocy Bibliotek, która odbywała się 
7 października 2023 r. pod hasłem "Absurd nie czytać" 
odbywała się zabawa literacka. Uczestnicy pisali 
wiersze dadaistyczne, dokumentowali nieoczywiste 
miejsca czytania książek oraz portretowali się z 
okładkami książek.



W październiku czynnie uczestniczyliśmy w I Forum 
Współpracy Międzysektorowej Powiatu 
Legionowskiego. Moderowaliśmy jeden ze stolików w 
ramach lokalnych rozmów o przyszłości – networking
„stolikowy”  - Nasz pozytywny wpływ w edukacji i z 
edukacją lokalnie. Zaangażowanie przedsiębiorców 
we współpracę ze szkołami. Rozwój szkolnictwa 
zawodowego. 



W listopadzie 2023 r. odbyła się kolejna debata 

młodzieżowa, tym razem zatytułowana: „Kim 

jestem? – porozmawiajmy o tożsamości lokalnej”.

Przestrzenie Poczytalni opanowała młodzież z 

kilkunastu szkół z terenu powiatu legionowskiego. 

Przyczynkiem do spotkania był jubileusz 25-lecia 

Powiatu Legionowskiego. Uczestnicy dyskutowali o 

tożsamości lokalnej, odpowiadając na pytanie: Kim 

jestem? podczas warsztatów i debaty. Głosom 

młodych ludzi przysłuchiwali się lokalni 

samorządowcy: Konrad Michalski, Roman 

Smogorzewski, Przemysław Cichocki i Jacek Emil 

Szczepański. Spotkanie prowadziła Beata Narel –

nauczycielka ze Zespołu Szkolnego Milenium.

PIK włączył się aktywnie w obchody 25-lecia Powiatu 

Legionowskiego organizując 16 listopada 2023 r. 

koncert Olgi Bończyk.



3 propozycje Klubu Podróżnika: spotkanie "Zanzibar, gdzie Afryka spotyka 
się z Orientem" z Beatę Lewandowską oraz spotkanie "Gujana Francuska. 
Kraj naprawdę, kraj na niby" z Tomaszem Owsianym, spotkanie "Indie. 
Powrót po pandemii" z Katarzyną Mazurkiewicz.



• Kontynuacja udziału w akcji "Mała książka - wielki człowiek", organizowanej przez Instytut Książki, przeznaczonej
dla dzieci w wieku przedszkolnym, które otrzymują w prezencie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej m.in. książkę
„Krasnal w krzywej czapce” dostosowaną pod względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka oraz Kartę Małego
Czytelnika.

• Powiatowa Biblioteka Publiczna w Legionowie kontynuowała akces w Konsorcjum Legimi, w ramach którego nasi
czytelnicy otrzymali dostęp do Serwisu Legimi i EMPIK GO.

• Ważnym działaniem jest też rozwijanie księgozbioru Powiatowej biblioteki Publicznej w Legionowie w roku 2023
zakupiono 1285 pozycji książkowych, 135 audiobooków. Część zakupów zostało zrealizowanych w ramach
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025, Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny
dostęp do nowości wydawniczych ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na kwotę
8875 zł. Zbiory biblioteki wzbogaciły się też o 369 pozycji z darów. Zakupione książki były odpowiedzią na
propozycje czytelników. Z zasobów biblioteki korzystało aktywnie 1453 osób, który wygenerowały 40063
wypożyczeń na zewnątrz. Rekordzista wypożyczył przeszło 300 pozycji w ciągu roku. Pod koniec grudnia 2023 r. w
PBP przeprowadzono skontrum - kontrolę całości materiałów bibliotecznych PBP.



Dziesięć lat temu, 28 listopada 2013 
roku, Uchwałą Nr 225/XXXIV/2013 Rada 
Powiatu w Legionowie powołała do 
istnienia Powiatową Instytucję Kultury w 
Legionowie. 
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	Slajd 27: W listopadzie 2023 r. odbyła się kolejna debata młodzieżowa, tym razem zatytułowana: „Kim jestem? – porozmawiajmy o tożsamości lokalnej”. Przestrzenie Poczytalni opanowała młodzież z kilkunastu szkół z terenu powiatu legionowskiego. Przyczynkiem
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